

Šiuo metu esame parengę ir skelbiame derinimui projektavimo dokumentą „*FVAIS migravimas į nacionalinę valiutą EUR*“. Išanalizavome keletą FVAIS parengimo darbui, kai pagrindinė valiuta bus EUR, variantų, nusprendėme, kad operacijoms nuo 2015-01-01 eurais registruoti bus sukurta nauja įmonė. Pvz., jeigu šiuo metu dirbate įmonėje **BO_XXXX** (įmonę randate pasirinkę Failai->Įmonė-> Atidaryti), tai bus sukurta nauja įmonė **BO_XXXX_EUR**. Dėl naujos įmonės sukūrimo turėsite kreiptis į VBAMS administratorių. Administratorius sukurs naują įmonę ir, atlikęs numatytas naujos įmonės parengimo procedūras, „perjungs“ Jūsų darbą į naują įmonę.

Poreikis sukurti naują („eurinę“) įmonę priklausys nuo to, kada reikės registruoti pirmąsias 2015 m. operacijas. Realiai naują įmonę tikslinga „įjungti“ tik po 2015-01-01. Prisegtame dokumente „*FVAIS migravimas į nacionalinę valiutą EUR*“ yra paaiškinta kaip keisis operacijų registravimas priklausomai nuo to ar „įjungta“ nauja įmonė ir į kokį laikotarpį operacijas registruosite. Praktiškai yra patogiau kaip galima daugiau 2014 m. operacijų užregistruoti dabartinėje („litinėje“) įmonėje.

Po perjungimo procedūros dabartinėje įmonėje privalėsite vesti 2014 m. FVAIS operacijas, t. y. tvarkysite 2014 m. FVAIS duomenis, parengsite ataskaitas už 2014 m.

2015 m. operacijas registruosite naujoje („eurinėje“) įmonėje. Atkreipiame dėmesį į tai, kad „perjungimo“ procedūra greta kitų „eurinės“ įmonės parengimo darbų į „eurinę“ įmonę perkels ir visus 2014 m. „perjungimo“ metu rastus VBAMS duomenis. Detaliau perėjimo prie euro procedūra parašyta prisegtame dokumente „*FVAIS migravimas į nacionalinę valiutą EUR*“. Dokumento 2 skyriuje yra aprašyti operacijų registravimo pasikeitimai (pagrindiniai pasikeitimai yra susiję su asignavimų grąžinimo operacijomis). Likučių perkėlimo taisyklės yra aprašytos 4.3 skyriuje.

Likučius (banko sąskaitų, pirkėjų, tiekėjų, IT, Atsargų ir Didžiosios knygos) bus galima suskaičiuoti, konvertuoti į eurus ir įkelti į „eurinę“ įmonę tada, kai būsite tam pasirengę.

Atkreipiame dėmesį į tai, kad VSAFAS ataskaitose, kuriuose ataskaitinis laikotarpis yra 2015 m. (arba konkretus 2015 m. periodas) automatiškai nebus suformuojama atitinkama ankstesnio laikotarpio suma, t. y. 2014 m. apyvartos arba likutis ataskaitinio laikotarpio pradžia (žr. prisegto dok. 4.3.8.1 sk.). Šiuo atveju reikės „litinėje“ įmonėje suformuoti atitinkamą 2014 m. ataskaitą, sumas konvertuoti į eurus ir ranka įrašyti į 2015 m. ataskaitą. Ataskaitos už 2016 m. automatiškai bus formuojamos pilnai dabar įprasta tvarka.

Priedame ataskaitų sąrašą „*FVAIS ataskaitų pakeitimai dėl perėjimo į eurą*“. Sąrašė yra tik tos ataskaitos, kurias reikės tikslinti dėl valiutos „rodymo“. Jeigu sąrašas nepilnas, prašau siųsti pastabas.

Ilgalaikio turto ir Atsargų likučiai pagal įrašų tipus (įsigijimo, nudėvėjimo, nuvertėjimo, ...), bus suskaičiuoti dabartinėje įmonėje, konvertuoti į eurus ir naujoje įmonėje įkelti į atitinkamus žurnalus (paketus). Iš čia reikės vykdyti registravimo funkciją. Jeigu Atsargų ar IT tvarkymo operacijos FVAIS labai atsilikę, tai suteikiame dar vieną galimybę į minėtus žurnalus sukelti likučius ne iš dabartinės įmonės, bet iš kitų sistemų, kuriose šiuo metu tvarkote Atsargas ar Ilgalaikį turtą. Šiuo atveju galioja likučių kėlimo tvarka, kuri buvo nustatyta Jūsų įstaigoje startuojant FVAIS, t. y. turėtumėte suformuoti ir parengti įkėlimui į FVAIS likučių Excel formato bylą – šabloną. Tik šiuo atveju Excel byloje nurodytos sumos jau turėtų būti konvertuotos į eurus.

Pastabas, klausimus elektroniniu paštu r.milasiene@finmin.lt prašome pateikti iki birželio 11 dienos įskaitytinai. Išnagrinę Jūsų pastabas, patikslinsime dokumentą ir pradėsime numatytą FVAIS pakeitimų įgyvendinimą.

Pastaba. Prisegtame dokumente yra nuorodos į dokumentą „VBAMS migravimas į EUR“. Šiame dokumente yra aprašyti VBAMS pakeitimai, kuriuos reikės įgyvendinti ruošiant VBAMS perėjimui prie EUR. Dokumentą VBAMS tinklalapyje planuojame paskelbti iki birželio 9 d.